ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:           /UBND-KTTH

V/v triển khai các giải pháp thúc

đẩy đầu tư công trên địa bàn tỉnh

theo Thông báo số 24/TB-VPCP

ngày 13/01/2026 của Văn phòng
Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Gia Lai, ngày         tháng      năm 2026

                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 24/TB-VPCP ngày 13/01/2026 của Văn phòng
Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc thúc đẩy

đầu tư công năm 2025 và năm 2026 (đính kèm theo Công văn này); trên cơ sở đề

xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 663/STC-TH ngày 21/01/2026, để đảm bảo

mục tiêu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2026 theo Chỉ thị số 01/CT-UBND

ngày 10/01/2026, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị chủ đầu tư và Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các

giải pháp thúc đẩy đầu tư công trên địa bàn tỉnh như sau:
1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các Nghị

quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ, Chỉ
thị của Chủ tịch UBND tỉnh1 về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công với quyết tâm
chính trị cao; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công phải đi đôi với bảo đảm
chất lượng công trình, an toàn lao động, chống tham nhũng, tiêu cực, thất thoát, lãng
phí. Xác định thúc đẩy đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu, là
một trong các tiêu chí đánh giá cán bộ theo Quy định số 366-QĐ/TW ngày

30/8/2025 của Bộ Chính trị.
Trong lãnh đạo, chỉ đạo phải có quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết

liệt, hiệu quả, không trông chờ ỷ lại, “không nói không, không nói khó, không nói
có mà không làm”, phân công phải bảo đảm “6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách
nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”. Tập trung khắc phục ngay những
hạn chế, tồn tại, khó khăn vướng mắc đã được chỉ ra trong giải ngân vốn đầu tư
công.

2. Phân công cụ thể lãnh đạo, cán bộ phụ trách từng dự án, nhóm dự án, cá
thể hóa trách nhiệm để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ; thay thế ngay
Ban quản lý, nhà tư vấn, nhà thầu, những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém,
hạn chế về năng lực và trách nhiệm, không đáp ứng yêu cầu; tăng cường kiểm tra,
giám sát, kiên quyết xử lý các hành vi sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong quản

1 Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công
vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2026

1002 22 01

2

lý, sử dụng vốn đầu tư công.
3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý vướng mắc phát sinh ngay tại đơn

vị, công trường, dự án, bảo đảm kịp thời, linh hoạt, hiệu quả. Xác định rõ những tồn
tại, yếu kém ở từng khâu từ quản lý đến tổ chức thực hiện ở từng dự án để kịp thời
có giải pháp xử lý vướng mắc ở từng khâu, nhất là về thủ tục đầu tư, công tác giải
phóng mặt bằng, nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư, chủ động, tích cực tìm
nguồn nguyên vật liệu thông thường;... Thực hiện các thủ tục, quy trình theo quy
định nhưng phải chọn phương án nhanh chóng, đơn giản, hiệu quả nhất và mạnh
dạn chịu trách nhiệm, tránh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

4. Tiếp tục rà soát, tổng hợp các vướng mắc trong cơ chế, chính sách liên quan
đến thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công để tháo gỡ theo thẩm quyền hoặc báo
cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, kịp thời tháo gỡ.

5. Kiên quyết khắc phục tình trạng dự án chờ mặt bằng, huy động cả hệ thống
chính trị vào cuộc; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác
giải phóng mặt bằng; công bố thông tin đầy đủ, công khai, minh bạch (nhất là bảng
giá đất, giá đền bù...) cho người dân biết, tăng cường tuyên truyền vận động nhân
dân, tạo đồng thuận và lắng nghe tâm tư nguyện vọng của người dân, giải quyết thỏa
đáng quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân.

6. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày

21/9/2025 của Chính phủ về các cơ chế, chính sách đặc thù tháo gỡ khó khăn trong
triển khai Luật Địa chất, khoáng sản; kịp thời rà soát, cập nhật, công bố giá cả vật
liệu xây dựng. Đồng thời, chủ động có phương án bảo đảm vật liệu xây dựng đáp
ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của các dự án, đặc biệt là dự án giao thông quan trọng
quốc gia, trọng điểm, liên vùng.

7. Đối với triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026:
- Khẩn trương giao, phân bổ chi tiết ngay cho các nhiệm vụ, dự án theo đúng

quy định, tuyệt đối không phân bổ dàn trải; tập trung bố trí vốn cho khoa học công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Chủ động rà soát từng dự án được giao
vốn ngay từ đầu năm để xác định khả năng giải ngân; kịp thời điều chuyển vốn đối
với các công trình, dự án không có khả năng giải ngân hoặc giải ngân không hết số
vốn được giao sang các công trình, dự án khác có khả năng giải ngân tốt, có nhu cầu
bổ sung vốn.

- Lựa chọn nhà tư vấn, nhà thầu thi công phải có đầy đủ năng lực theo yêu
cầu, ưu tiên lựa chọn các đơn vị sử dụng công nghệ hiện đại, chuyển đổi số trong
triển khai dự án; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản
lý đầu tư công, nhất là trong xử lý thủ tục, thẩm định dự án, kiểm soát chi, hồ sơ giải
ngân.

8. Đẩy nhanh triển khai thực hiện các dự án trọng điểm, quan trọng quốc gia
trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng việc giải ngân, giải phóng mặt bằng các tuyến
đường sắt tốc độ cao Bắc – Nam; Cao tốc Quy Nhơn – Pleiku;….

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm
túc phối hợp triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ và CV VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, T5, T7;

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp